=b_

A1517y

o [

AN UNILazAINEAN ﬁﬂ.l?]“ﬂ\i‘]jﬂalﬂq

@

[ %

M N TN R PO

YALIAVAINITIRE

HeNANT LN

N981L2 AR 114N137]¢]

annAguluniide

1
a o =

LANANTUATINUN ﬁﬁmﬁl’)gﬂ}’ﬂ\‘i

nstimsnidesluaniugauAnm

a a o a a a
WARLNgAUNNTlssNuLIzaNTNa

a = dl o =
LUAARLASNT B INEIN AUNanalalienu

uuAANea T UulEUNEa9ANIg

WUIAARAZN B NEILLITENNIARIANNS

a Aﬂl o a
wnAALNNLNATLIAEANTd N A

WUIAAWAZN BN LT MUEIINRIANIS

WUIRAKAENE ) NEiUN1ETnTediiung

a o

S g
JMUIFENENEIUDN

3 Afsiunisias

nsaseAuUUTAdE I INa AN NaVENasa1lsr AN LA TUNILEMNINUIAE

NN9IRLTILFH

o A~ W

14

14

20

31

39

45

56

64

72

80

91

91

93



1510 (D)

=
NN YU
L o E L Loy S 106
ABUN 1 HANITUATIERAVETRANUT U ooooooeeoeeeeeeeeeeeeeeeeeesee e 109

AaLN 2 NTEeLNeUTE ALY ANB A IUN1T13YN7911ANE ATUUNATH

?‘ﬁ‘ﬂﬁﬁi@muuﬁﬁ@ﬂ‘ﬂﬂuﬂmm ........................................................................... 120
AU 3 N13ATITIANNANRUS e sd el 131
AAUN 4 N13ILATITITRIAL Pz NaLIT Uy 135

FaUR 5 HanIFILATIEIRALLUTAdEIINa AN NaENasaLlsyAnDua

ma?u?mwm%”ﬂuqmu?im:mmnmuiuﬂizmﬂim _______________________________________ 143

-Qll a Y a
AAUN 6 NANITUATIZTIDLALTIATUN NN oo 149
5 AU BAUMENA WATTBUAWBMUE oo 167
BTN ANNTTREL oo e e e e ee e ee e e ee e e e e s e e e e e e s seee 167
RN T 171
B A D U e, 175
LITTOUVUNTH oo e e e e s ee s eeeseesssses e s essesee s eeesees s see e esene s eeesessseeesseees 180
R L T Lo 192
NANWAN N LU N NN AR E 193

- = o
NIAKUAN U ULANA N OIWUUNSIATIREN e, 207
A4 oo A A Ao

AAKNUIN A @ﬁm@@mﬂmmmm@mumemlumm@ﬂ _________________________________ 210

NIANUAN N N@ﬂ’]ﬁ‘[ﬂ‘i'}@@“ﬂ‘]_lﬂ’J’]N[ﬂ‘i\‘i[ﬂ’]NLﬁ“ﬂﬂ’m’ﬂ\‘iLLU‘]_I@@UO'WNWL%

Tunnsaas 212



=b_

1510 (D)

U

N

DIVPBIUIN (FIR)...o oo eee e eeeeeeeeeeeeeeeeees s eessesses s eseeeeeeee e seseseses s sesenenns 192
. 4 Lo, .

MANUAN A AN e Uuge U NN M lwnN RS 221

AARLIN 2 WiliAaranINIaNNalun1TIeE 230

ya o

1sziReincIag 237

=2



AT

© o0 ~N o o b~ w

10

11

12

13

14

15

16

17

18

£

€
2
=]

UUININNNTL s UL s AN T NARNNAN Bz aIANT LAY Naul1adANNg

NTAUNTANENTAUTITNUIBIARAERNULAZARTAAYILIA (Kluckhohn and

Strodtbeck)

AMUIUYAAINT TUANNTIUGANANE AUUNANNLUILNNUATANUNTNNIATINTT

a7Unan19AiRTNANNADAARBILAZ AT ONLTIDILLLABLIDN

NITINNTATINEBLAITNADAARBITBIFULLANUUATUATNNANAD A

HayadIuLAAATBNE A LLLILABLAN

a o

v o = v
U EAUNAS 3 1 UNHADULLUABUNN

=

f

2
>

VAR ANUFIUVBIFILTAVUBN oo eeeeeeeeeeeeeeeene

k7
aad

ANAD AN WIRIALL TN e Te

o7 T e A RL R R e e e e e R e PR e
k7

m'mﬁﬁﬁugmmmﬁq Wilgmu

R

o

AN BaUeUTe AU AN NA TUN1T1BUNT9NUANE AVLBNATNINA

o

ANaBaUeuse AU AN NA TUNN91BEUNTNUASE AVLUNATNANTN AT

manfFauiauseallsyAninalun19iiinisanudan AuunaNens

NANITNAZALAINNLANFANND97E ALLTANTUA 1IN1TUTU 79 UA Rl

RUNAINEE

ANaFaue U AUl AN NA TN TN PNUAREY AVLUNANNAN AL

N9ITINT

NANTINARDLAINNLANANNYAITEALILTZANDHUA MINIFLINNTINUIAE
AV A VAU NI oo

ANaBaue U AUl AN ANAlUNNTLEMNMNUASE ALunANNLsTaLNT0T

19N

121

121

122

123

125

126

128



AT

19

20
21

22

23

24

25

26
27

TuTA1519 (Aa)

NANTINARDLAINNLANFANNYA9TEALILTYANTHUA MNIFLIVNTINUIAE

AUUNAINLTZALN190IN199N191

a Ly . a A o o ¥ o ;sl
HANNTIAINTTRdALsE N LTS EuTUIRIAauLlIn NIt uuLag
YBIHLTNT

NANTIILATIZaYAL s naLEstiuTuaassaulsnaTulatansauinA

NANTIILATIZ AL sENaLIE It usT a9 91998 N ARIANNT

a g & a A o o =2 o o
NaNN9ILAIIZIaNALIENaLTsE R UTaIAa LA NN 1A T Ui uAq s

uwleneAunNIINe

NaN1TILATIZiRsAlsTnaudetiue i eeiaud simussTuasANITuaz ALl T

Use@nuanissm sl luganAneianguy
ANATAAINNADAAADITDIFAILLUTTASELTIA16)
Fndunlssansananarasiladeiiiavanasiotlsyansnalunisivsaudse

10980 Ug ANAN AN

129

134

136

137

139

140

142

146

147



Tudnwilsznau

Awdsenay

A 0N

N7aULUIAA lIN1TIAE

FULLLNNTLEM 2910

ANNLTIUNNI9 TN UETINANANS

a Ly L a A o o ¥ o ;sl
b TN it N eI A L G N IS TR TS S G L EL- ARl eV IR R
YBIHLTNT

NANTIILATIZaYAL s nauEstiuTuaassaulsnaTulatansauinA

NANTIILATIZ AL FENaLIE It U a9 L9998 N ARIANNT

a g & a A o o = o o
NaNN9ILAIIZIadALITNaLTsE N UTRIAa LA NN 1A T Ui uAa s

uwleneAunNIINe

NANTIILATZ AT e LIt T M UETINBI AN LA AL
Use@nuanissm sl luganAneianguy
ala

Fouuutlade @@ R NNansnasielss@nualun19L3MsnuRAE

TuaniiuganAneanaululscmealne

136

138

139

141

143

145



