

สารบัญ

บทที่	หน้า
1	บทนำ..... 1
	ความเป็นมาและความสำคัญของปัญหา..... 1
	วัตถุประสงค์ของการวิจัย..... 3
	ขอบเขตของการวิจัย..... 4
	นิยามศัพท์เฉพาะ..... 6
	ประโยชน์ที่คาดว่าจะได้รับ..... 11
	กรอบแนวคิดในการวิจัย..... 11
	สมมติฐานในการวิจัย..... 13
2	เอกสารและงานวิจัยที่เกี่ยวข้อง..... 14
	การบริหารงานวิจัยในสถาบันอุดมศึกษา..... 14
	แนวคิดเกี่ยวกับการประเมินประสิทธิผล..... 20
	แนวคิดและทฤษฎีเกี่ยวกับความพึงพอใจในงาน..... 31
	แนวคิดเกี่ยวกับนโยบายองค์การ..... 39
	แนวคิดและทฤษฎีเกี่ยวกับบรรยากาศองค์การ..... 45
	แนวคิดเกี่ยวกับเทคโนโลยีสารสนเทศ..... 56
	แนวคิดและทฤษฎีเกี่ยวกับวัฒนธรรมองค์การ..... 64
	แนวคิดและทฤษฎีเกี่ยวกับภาวะผู้นำของผู้บริหาร..... 72
	งานวิจัยที่เกี่ยวข้อง..... 80
3	วิธีดำเนินการวิจัย..... 91
	การสร้างตัวแบบปัจจัยเชิงสาเหตุที่มีอิทธิพลต่อประสิทธิผลในการบริหารงานวิจัย..... 91
	การวิจัยเชิงปริมาณ..... 93
	การวิจัยเชิงคุณภาพ..... 103

สารบัญ (ต่อ)

บทที่	หน้า
4 ผลการวิเคราะห์ข้อมูล.....	106
ตอนที่ 1 ผลการวิเคราะห์ค่าสถิติพื้นฐาน.....	109
ตอนที่ 2 การเปรียบเทียบระดับประสิทธิผลในการบริหารงานวิจัย จำแนกตาม ข้อมูลส่วนบุคคลของบุคลากร.....	120
ตอนที่ 3 การวิเคราะห์ความสัมพันธ์ระหว่างตัวแปรสังเกตได้.....	131
ตอนที่ 4 การวิเคราะห์องค์ประกอบเชิงยืนยัน.....	135
ตอนที่ 5 ผลการวิเคราะห์ตัวแบบปัจจัยเชิงสาเหตุที่มีอิทธิพลต่อประสิทธิผล การบริหารงานวิจัยในอุดมศึกษาเอกชนในประเทศไทย.....	143
ตอนที่ 6 ผลการวิเคราะห์ข้อมูลเชิงคุณภาพ.....	149
5 สรุป อภิปรายผล และข้อเสนอแนะ.....	167
สรุปผลการวิจัย.....	167
อภิปรายผล.....	171
ข้อเสนอแนะ.....	175
บรรณานุกรม.....	180
ภาคผนวก.....	192
ภาคผนวก ก แบบสอบถามเพื่อการวิจัย.....	193
ภาคผนวก ข แบบสัมภาษณ์แบบกึ่งโครงสร้าง.....	207
ภาคผนวก ค รายชื่อผู้เชี่ยวชาญตรวจสอบเครื่องมือในการวิจัย.....	210
ภาคผนวก ง ผลการตรวจสอบความตรงตามเนื้อหาของแบบสอบถามที่ใช้ ในการวิจัย.....	212

สารบัญ (ต่อ)

บทที่	หน้า
ภาคผนวก (ต่อ).....	192
ภาคผนวก จ ค่าความเชื่อมั่นของแบบสอบถามที่ใช้ในการวิจัย.....	221
ภาคผนวก ฉ หนังสือขอความร่วมมือในการวิจัย.....	230
ประวัติย่อผู้วิจัย.....	237

บัญชีตาราง

ตาราง	หน้า
1 แนวทางการประเมินประสิทธิผลตามลักษณะองค์การและเงื่อนไขขององค์การ.....	28
2 กรอบการศึกษาวัฒนธรรมของคลัคโฮห์นและสตรอดท์เบ็ค (Kluckhohn and Strodbeck).....	71
3 จำนวนบุคลากรในสถาบันอุดมศึกษา จำแนกตามประเภทและตำแหน่งทางวิชาการ.....	96
4 สรุปผลการวิเคราะห์ดัชนีความสอดคล้องและความเชื่อมั่นของแบบสอบถาม.....	100
5 เกณฑ์การตรวจสอบความสอดคล้องของตัวแบบที่กำหนดขึ้นตามหลักสถิติ.....	103
6 ข้อมูลส่วนบุคคลของผู้ตอบแบบสอบถาม.....	109
7 ข้อมูลงานวิจัยย้อนหลัง 3 ปี ของผู้ตอบแบบสอบถาม.....	112
8 ค่าสถิติพื้นฐานของตัวแปรภายนอก.....	116
9 ค่าสถิติพื้นฐานของตัวแปรภายใน.....	117
10 ค่าสถิติพื้นฐานของตัวแปรตาม.....	118
11 การเปรียบเทียบระดับประสิทธิผลในการบริหารงานวิจัย จำแนกตามเพศ.....	120
12 การเปรียบเทียบระดับประสิทธิผลในการบริหารงานวิจัย จำแนกตามวุฒิการศึกษา สูงสุด.....	121
13 การเปรียบเทียบระดับประสิทธิผลในการบริหารงานวิจัย จำแนกตามสาขาวิชา.....	121
14 การเปรียบเทียบระดับประสิทธิผลในการบริหารงานวิจัย จำแนกตามอายุ.....	122
15 ผลการทดสอบความแตกต่างของระดับประสิทธิผลในการบริหารงานวิจัย จำแนกตามอายุ.....	123
16 การเปรียบเทียบระดับประสิทธิผลในการบริหารงานวิจัย จำแนกตามตำแหน่ง ทางวิชาการ.....	125
17 ผลการทดสอบความแตกต่างของระดับประสิทธิผลในการบริหารงานวิจัย จำแนกตามตำแหน่งทางวิชาการ.....	126
18 การเปรียบเทียบระดับประสิทธิผลในการบริหารงานวิจัย จำแนกตามประสบการณ์ การทำงาน.....	128

บัญชีตาราง (ต่อ)

ตาราง	หน้า
19 ผลการทดสอบความแตกต่างของระดับประสิทธิผลในการบริหารงานวิจัย จำแนกตามประสบการณ์การทำงาน.....	129
20 ผลการวิเคราะห์สัมประสิทธิ์สหสัมพันธ์เพียร์สันระหว่างตัวแปรสังเกตได้.....	134
21 ผลการวิเคราะห์องค์ประกอบเชิงยืนยันของตัวแปรภาวะผู้นำการเปลี่ยนแปลง ของผู้บริหาร.....	136
22 ผลการวิเคราะห์องค์ประกอบเชิงยืนยันของตัวแปรเทคโนโลยีสารสนเทศ.....	137
23 ผลการวิเคราะห์องค์ประกอบเชิงยืนยันของตัวแปรบรรยากาศองค์การ.....	139
24 ผลการวิเคราะห์องค์ประกอบเชิงยืนยันของตัวแปรความพึงพอใจในงานกับตัวแปร นโยบายด้านการวิจัย.....	140
25 ผลการวิเคราะห์องค์ประกอบเชิงยืนยันของตัวแปรวัฒนธรรมองค์การและตัวแปร ประสิทธิผลการบริหารงานวิจัยในอุดมศึกษาเอกชน.....	142
26 ค่าสถิติความสอดคล้องของตัวแบบปัจจัยเชิงสาเหตุ.....	146
27 ค่าสัมประสิทธิ์อิทธิพลของปัจจัยที่มีอิทธิพลต่อประสิทธิผลในการบริหารงานวิจัย ของสถาบันอุดมศึกษาเอกชน.....	147

บัญชีภาพประกอบ

ภาพประกอบ	หน้า
1 กรอบแนวคิดในการวิจัย.....	12
2 รูปแบบการบริหารงานวิจัย.....	17
3 ความเป็นมาของวัฒนธรรมองค์การ.....	64
4 ผลการวิเคราะห์องค์ประกอบเชิงยืนยันของตัวแปรภาวะผู้นำการเปลี่ยนแปลง ของผู้บริหาร.....	136
5 ผลการวิเคราะห์องค์ประกอบเชิงยืนยันของตัวแปรเทคโนโลยีสารสนเทศ.....	138
6 ผลการวิเคราะห์องค์ประกอบเชิงยืนยันของตัวแปรบรรยากาศองค์การ.....	139
7 ผลการวิเคราะห์องค์ประกอบเชิงยืนยันของตัวแปรความพึงพอใจในงานกับตัวแปร นโยบายด้านการวิจัย.....	141
8 ผลการวิเคราะห์องค์ประกอบเชิงยืนยันของตัวแปรวัฒนธรรมองค์การและตัวแปร ประสิทธิผลการบริหารงานวิจัยในอุดมศึกษาเอกชน.....	143
9 ตัวแบบปัจจัยเชิงสาเหตุที่มีอิทธิพลต่อประสิทธิผลในการบริหารงานวิจัย ในสถาบันอุดมศึกษาเอกชนในประเทศไทย.....	145